Formulario dell'ottavo modo di terminare il processo in cause di fede (eretico penitente):

a) PROTOCOLLO

V'è assenza di esso poiché la sentenza fa corpo unico con l'abiura.

b) TESTO

« Nos N. Episcopus talis civitatis, et Frater N. ord. Praed. . . . Attendentes quod tu talis de tali loco . . . fuisti nobis publica fama referente, ac fide dignorum insinuatione delatus de haeretica pravitate . . . nos, quibus incumbit ex officio nobis tradito, sanctam fidem catholicam in cordibus hominum complantare . . . volentes (ut tenebamur et tenemur) in et super his certius informari, et videre si clamor [qui] ad aures nostras pervenerat, veritate aliqua fulciretur . . . descendimus ad inquirendum, testes examinandum, teque vocandum . . . [et] invenimus te propria confessione in iudicio recepta per nos in medio iuramento, in multiplici pravitate haeretica deprehensum . . . Et ut crimina non remaneant impunita, et ut efficiaris cautior in futurum . . . nos Episcopus et Inquisitor . . . te talem in nostra praesentia constitutum in hoc loco, die et hora tibi ad audiendam diffinitivam sententiam . . . damnamus ac paenitentiamus . . . »<sup>52</sup>.

c) ESCATOCOLLO

DATA TOPICA. Gli elementi di tale data sono preceduti dalla formola: « Lata fuit haec sententia »; ovvero dal termine: « actum ». Poteva anche seguire la data cronica (anno, giorno, mese, ora).

SUBSCRIPTIO:

- a) dei due giudici nelle cause di fede (vescovo e inquisitore);
- b) dei due testimoni presenti (o del solo notaio).

---

<sup>52</sup> N. EYMERICH, *Directorium inq.*, P. III, par. *Forma sententiae contra eum qui abiuravit ut haeticus paenitens*, pp. 543-544. Così nella sentenza contro Chiara Signorini: « Nos frater Bartholomeus de Pisis ord. Praed. vicarius . . . et R.mus d. Thomas a Furno episcopus Hieropolitanus . . . attendentes quod tu Chlara . . . fuisti nobis fama publica deferente ac fide dignorum insinuatione delatus [*sic*] de heretica pravitate . . . nos quibus incumbit ex officio nobis tradito sanctam fidem catholicam in cordibus hominum complantare . . . volentes ut tenebamur et tenemur in his et super his certius informari . . . ». E così via (ASM, Inquisizione . . . , busta 2, fasc. 2, c. 38 r).